MEMO ENIM SIBI SEMEL HOMO POTEST DEUM FINGERE ] Græcè *ἄνθρωπος*, id est, formare in fingi sigill, q. d. Nullus idoloplastes potest idolo suo spiritum inferere similem illi, quem ipse à Deo accepit. Quare non potest sibi similem Deum formare, id est, non potest formare idolum, quod habeat animam animæ suæ similem, quâ non potest facere idolum animatum & rationale, q. d. Idoli faber & sigulus non potest efficere, ut suis Deus, putâ idolum, sit homo vivus sibi similis; ergo multo minus potest efficere, ut idolum sit Deus & Numen: Si enim non potest illi animam, quam habet interere; multo minus poterit affluere Deitatem, quam non habet. Græcâ hic variant & mendosa sunt. Quare standum vulgari, quæ optime sentium reddit:

VERB. 17. CUM ENIM SIT MORTALIS MORTUUM FINGIT MANIBUS INIQUI. MELIOR ENIM EST IPSE HIS QUOS COLIT, QUIA IPSE QUIDEM VIXIT, CUM ESSET MORTALIS, ILLI AUTEM NUMQUAM ] q. d. Idoloplastes non potest sibi similem, putâ vivum fingere idolum five Deum, quia cum sit mortalis, non potest fingere, darque idolo animam immortalis (huius enim creator est solus Deus, immortalis) quare ipse idolum inanimæ, & quasi mortuum fingat oportet, quæ de cauta nefarius est; & iniquis manibus aëlis operatur: *Melior enim ipse est, qui colit, Græcè ἄνθρωπος*, id est, sui cultoris, putâ suis idolis & diis, quos ipse ut fabricavit, sic & adorat & colit: idola enim nunquam habuerunt animam & vitam, quam habet, vel habuit ipse eorum opifex: animatum autem animæque præditus, longè se inanimi melior & præstantior est. Quid ergo magis nefarium, & iniquum, quæ ac stultum, quàm ut opifex effugium à se factum & inanimem, ideoque se viro longè deteriore extollet super se, faciatur suum Deum, ac ut totalem simplex invocet & adoret? Unde S. Cyprian. loco citato pro *melior enim planius legit melior autem*; quia ut iam dixi hæc particula *enim autem* inter se commutatur. Noster tamen profundius vertit *enim*, quia dat causam, cur dixerit idoloplastem facere Deum *manibus iniquis*: Causa enim est, quod iniquum sit, ut homo vis adoret rem mortuam longè vioriorem, infirmiorē, & invalidiorem, atque ut opifex adoret opus suum, cui ipse dedit esse.

VERB. 18. SED ET ANIMALIA MISERRIMA COLUNT. INSENSATA ENIM COMPARATA HIS ILLIS SUNT DETERIORA ] Pro *miserissima*, græcè est, *ἄσθενος*, id est, inimicissima, odiosissima, infelissima, ut serpentes, feles, canes, crocodilli, mures & vermes, quos coluerunt Ægyptii, qui tamen hominibus sunt summè noxi & infelii, ideoque miserissimi: Miserriimum enim est animal, quod homini, qui situs est herus, quæ ac finis, cui provide obediæ & servire debet, est rebelle & insensum, ut ipse à suo hinc & scopo, ad quem conditum est à Deo creatore, plane aberrat & deuium, Lyran. pro *Deo creatore*, plane aberrat & deuium, Lyran. pro *miserissima* legit *miserriam*, idque licet minus genitive tamen appositæ, q. d. Miserriima animalia pro diis coluerunt Ægyptii, idem: miserriim & ipsi effecti sunt. Talis enim evadit quisque, qualis est Deus, quem colit.

INSENSATA ENIM COMPARATA HIS, ILLIS SUNT DETERIORA ] Lyran. pro *miserriima*, quod præcelsi legit *miserriimicis* explicat q. d. *Insensata* animalia *comparata his*, scilicet hominibus, sunt ipsi hominibus deteriora, ut reddat rationem, cur dixerit miserriimos esse, qui colunt animalia, quia scilicet insensata sunt hominibus se colentibus, utpote sensu & ratione præditis deteriora. Alii explicant q. d. *Insensata*, putâ lignea & lapidea idola *comparata his*, nempe animalibus, *sunt ipsi deteriora*, q. d. lignorum idolum est deterius animalibus brutis: Si ergo brutum non est Deus, multo minus idolum lignum est Deus.

Verum hæc parerga sunt, & à Græco difflorantia, Græcos enim sic habet: *ἄνθρωπος ὑπερβίβηται ἀπὸ τῶν ζῴων, ἵτις χειρῶν, id est, demeritis enim comparat animalia sunt deteriora.* Unde & nonnulli Codices Vulgati pro *illis* habent *aliis*. *Aliis* Græcè propriè est nomen substantivum singularis numeri, significans demeritam, attentam, furorē: Verum Auctor huius libri, qui subinde verba Græca Correl. in librum Sapientie, xv.

novat neque accepit (uti Superius vidimus) videtur *ἄνθρωπος* accipere adiectivè in plurali & in genere neutro, ut sit idem quod *divina*, id est, amens vel *insensata*. Sentius ergo est, q. d. Quæcumque animalia insensata vel amensia, si cum his comparentur, quos colunt Ægyptii, inveniemus hæc illis deteriora hoc est: animalia ab Ægyptiis culta, cùm, si aliis comparentur, amensia inter rationalia sint habenda, hinc illis deteriora sunt; nam eòdem omnia experia rationis sint, illa alia magis cum mente humana consonant, quoniam benigna sunt, hominique utilis: hæc verò sunt illi inimica, quod venefica sunt, & illi infestiora, ut mireris quos colant homines sine oblii humanitatis. Ita Cantacuzenus, Olorius, Emanuel Sa, & Christophorus à Castro.

Rursum, si sibi blandire & prope Græcum *ἄνθρωπος*, translato accentu ex antepenuultima in penultima accipias in casu dativo, qui Græcis scribitur pro I abino Ablativo, ut *ἄνθρωπος*, sit idem, quod *cum animo id*, pro amensiam, propter amensiam, amensiter, *insensata* & *insensati*, uti nonnulli in Vulgata legunt pro *insensata*, sic lectus erit, q. d. Hæc animalia insensibilia, quos colunt Ægyptii, amensia sunt, propter hæc amensiam, quæ capiti Ægyptii cultum eis exhibebat, comparata cum ceteris animi alibus, cū sunt deteriora, quòd illa Deo placeant, cūm usus humanis deserviant, ad quos sunt creati; hæc verò execranda, cūm ubi fieri indebitio usurpate divinitatis accommodata sint. Hinc Vatabl. vertit: *Ut quæ aliis comparata, deteriora sunt propter hæc demeritiam, Ægyptio pro amensiam, qui animalia tam vilia, & exitiosa præ aliis animalibus salutiferis pro Iiis colunt, ideoque ac coram Deo deteriores, etique magis execranda, utpote quasi divinitatis amula est cunctis. Gemensia enim sunt crocodilli & serpentes comparatio cum equis, bobus, & aliis animalibus, ob hoc pro Ii eligere, quòd deteriora sunt & magis homini inimica. Hæc enim est demens & insana comparatio & electio. Unde nonnulli legunt *insensati*, id est, insanè comparata, ut dixi.*

Addit Cantacuzenus, Ægyptios pro diis coluisse mafcas & vermes ex putri materia pro natos, ideoque naturæ quasi errata ac peccata, quos proprie initio mundi Deum cum ceteris animalibus non creaverit, nec bonos nominaverit nec eis benedixerit dicens *Creavit et multiplicavit eos*. Hæc enim sunt animalia plane insensata, & cetera omnibus deteriora. Verum quid de horum generatione, vel creatione lentidum dixi Genet.

SED NEC ASPECTU ALIQUIS EX HIS ANIMALIBUS BONA POTEST CONSPICERE. EFFUGERUNT AUTEM DE ILLA DEEM, ET BENEDICTIONEM EIUS ] Pro *conspicere* Codex Montis Ampti legit *conspicere*. Pro aliquis nonnulli manus scripti legunt *aliquis*, q. d. animalia nil boni possunt conspicere. *Tamquam bona*, id est, tamquam pulchra: Hoc enim est, Hebr. *ἄσθενος* & Græcum *ἄσθενος*, q. d. Nemo Ægyptiorum crocodilli & serpentes colentium, illorum aspectu delectatur, sed potius exhorret & abominatur ea ut turpia, deformia, & horribilia. Quis ergo credit illos esse Deos, qui sunt pulcherrimi & inavissimi? ut quod eodem redit, q. d. Sed nec, si quis aspiciat aliqua ex his animalibus, bona esse vel pulchra potest conspicere: nulla enim præditis deprehendit pulchritudine, ut propter eam sint amanda & colenda, sed potius videt ea terrea & horrida, ideoque averianda & expellenda. Græcè est: *Nemo carnis nisi desiderantur rationem in conspectu animalium bonam*, id est, crocodilli & serpentes inter cetera animalia bona, pulchra, & speciosa, non sunt bona, desiderabilia & delectabiles conspectui, ergo multo minus boni sunt cultu, ut colantur scilicet quasi Dii.

Aliter Cantacuzenus, q. d. Deus initio mundi non creavit mafcas & vermes, quos colunt Ægyptii. Unde cum Deus omnia se creata vidit esse bona Genet. t. inter hæc bona non vidit nec numeravit mafcas & vermes. Addit Vatabl. ex Græco animalia, quos colunt Ægyptii, putâ crocodilli & ceteris animalibus, ut fidos & terros vitari ac horrefi; q. d. ergo multo magis idem ab hominibus non colendi sunt, sed vitandi & cum horrore averiandi, ac animalibus stupidiore esse videantur. Sic enim vertit Vatabl.

VERB. 19.

Quaque ne animalibus quidem videantur palstra, ut eorum a deserto tangantur.

EFFUGERUNT AUTEM DEI LAUDEM, ET ANEDICTI ONEM RUS] Effugerant, non Aegyptii idololatrarum, sed animalia, ut crocodili & serpentes ab eis pro Diis culti: Græcæ enim est, *επιφυγοι*, id est, effugus in numero singulari quod Græca Syntaxi eleganter concordat cum neutro plurali *εσσι*, id est, animalia. q. d. Animalia quæ colunt Aegyptii aliena sunt à Dei laude & benedictione. Colunt enim ipsi serpentes: serpenti autem jam olim Deus maledixit, eò quod seduxerit Evam dicens: Quia scilicet hoc maledictus eris super terram. Genes. 3. Denique, q. d. Aegyptii pro Diis colunt serpentes, non tantum exitiales & horridos, sed & Deo maledictos. Quid ergo boni ab his sperare possunt? Sont enim ser-

pentes exsili Deo hominibus, & animalibus omnibus; ideoque fugiunt lucem, ac hominum, & animalium quæ, ac Dei aspectum, atque in tenebras & latebras sese abduunt. Hoc notat *το effugerunt*. Ita Oforius, Janfen. Sa, & alii. Rursum effugerunt Dei laudem, quia coguntur ab idololatræ ea colentibus negare quodammodo Deo laudem & benedictionem, quam res omnes creatæ reddunt Creatori suo.

Secundò, Noster Lorinos significatius, q. d. Animalia ab Aegyptiis culta *effugerunt*, id est, effugerunt à se Dei laudem & benedictionem, eum ipsamet sibi Dei laudem ultrapaverunt, quando eis delata est ab illis, qui mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis, non tantum corruptibilis hominis, sed & volucrum, & quadrupedum, & serpentum. Rom. 1. 23.

## CAPUT DECIMUM SEXTUM.

### SINOPSIS CAPITIS.

**C**apit. 12. & 13. docuit veram sapientiam (qua hujus libri est christum & argumentum, unde & si non men dedit) sensitore in Dei veri fide & cultu, quare ei ex diametro repugnare cultum idolorum, ideoque ad idola digressus, eorum vanitatem & perfidiam à c. 13. hinc usque operose demonstravit: nunc redit ad c. 12. ubi ostendit quanta beneficia Israelita per Dei munus, quem colebant, providentiam & beneficentiam sine adempto, Aegyptii vero colentes crocodilos, serpentes, aliasque animalia, per eadem, vel idorum similia sine puniis. Idem ergo argumentum hic repetit & profectur, docetque Aegyptios idololatræ per bestias, quas colebant esse exterminatos: Fibrae verè Deum colentes in deserto liberatos a serpentibus, calisti esca, panis manna, & Ceramiscus fuisse passus.

1. **P**ropter hæc, & per his similia passi sunt dignè tormenta, & per multitudinem bestiarum exterminati sunt. 2. Pro quibus tormenta bene disposuisti populum tuum, quibus dedisti concupiscentiam delictamenti, sui novum saporem, escam parans eis ortyometram: 3. ut illi quidem concupiscentiam escam propter ea, quæ illis ostensa & missa sunt, etiam à necessaria concupiscentia averterentur. Hi autem in brevi inopes facti, novam gustarent escam. 4. Oportebat enim illis hinc extensione quidem supervenire interitum exercentibus tyrannidem: his autem tantum ostendere quemadmodum inimici eorum exterminabantur. 5. Etenim cum illis supervenit sava bestiarum ira, moribus perverlorum coloraborum exterminabantur. 6. Sed non in perpetuum ira tus permansit, sed ad correptionem in brevi turbati sunt, signum habentes salutis ad commemorationem mandati legistuar. 7. Qui enim conversus est, non per hoc, quod videbat, sanabatur, sed per te omnium salvatorem: 8. in hoc autem ostendisti inimicia nostris, quia tu es, qui libera ab omni malo. 9. Illos enim locustarum & mæscarum occiderunt morfus, & non est inventa sanitas animæ illorum: quia digni erant ab huiusmodi exterminari. 10. Filios autem tuos, nec draconum venenatorum vicerunt dentes: misericordia enim tua adveniens sanabat illos. 11. In memoria enim sermorum tuorum examinabantur, & velociter salvabantur, ne in altum incidentes oblivionem, non possent tuo nri adiutorio. 12. Etenim neque herba, neque malagma sanavit eos, sed tms, Domine, sermo, qui sanat omnia. 13. Tu es enim, Domine, qui vitæ & mortis habes potestatem, & deducis ad portas mortis, & reducis: 14. homo autem occidit quidem per malitiam, & cum exierit spiritus, non revertetur, nec revocabit animam quæ recepta est: 15. sed tuam msum effugere impossibile est. 16. Negantes enim te nosse impii, per fortitudinem brachii tui flagellati sunt: novis aquis, & grandinibus, & pluvius persecutionem passi & per ignem consumpti. 17. Quod enim mirabile erat in aqua, quæ omnia extinguit, plus ignis valebat: vindea est enim orbis iustorum. 18. Quodam enim tempore, mansuetabatur ignis, & comburentor quæ ad impios missa erant animalia: sed ut ipsi videntes scirent, quoniam Dei iudicio patientur persecutionem. 19. Et quodam tempore in aqua supra virtutem ignis exardebat undique, et iniquæ terræ nationem exterminaret. 20. Pro quibus angelorum esca nutritivisti populum tuum, & paratum panem de celo præstitisti illis sine labore, omne delectamentum in se habentem, & omnia saporis suavitate. 21. Substantia enim tus dulcedinem tuam, quam in filios habes, ostendebat: & deserviens uniuscuiusque voluntati, ad quod quisque volebat, convertebatur. 22. Nix autem et glacies sustinebant vim ignis, & non tabecebant: ut scirent quoniam fructus inimicorum eastermloabat ignis ardens in grandine et pluvius coruscans. 23. Hic autem iterum ut nutrirentur iusti, etiam fox virtutis oblitus est. 24. Creatura enim tibi Factori deserviens, exardefcit in tormentum adversus iniustos: et lenior sit ad beneficendum pro his, qui in te confidunt. 25. Propter hoc et tunc in omnia transfigurata, omnium nutrice gratiæ tue deferiebatur: ad voluntatem eorum, qui à te desiderabant: sed ut scirent filii tui, quos dilexisti Domine, quoniam non mativatis fructus pascent hominæ, sed sermo tuus hos, qui in te crediderint, conservat. 27. Quod enim ab igne non poterat exterminari, Ratim ab exiguo radio solis calefactum tabecebat: 28. ut notum omnibus esset, quoniam oportet per venire solem ad benedictionem tuam, et ad ortum lucis te adorare. 29. Ingrati enim spes tamquam hybernalis glacies tabeceat, et disperiet tamquam aqua supervervca.

VERB.

**P**ROPTER HÆC (Græcè *διὰ τούτο*, id est, propter hoc, scilicet scelus idololatræ, vel propter hanc causam) ET PER HIS SIMILIA PASSI SUNT DIGNA

TORMENTA, ET PER MULTITUDINEM BESTIARUM EXTERMINATI SUNT] Ita Legendum cum Roman. & Græcæ. Malè ergo multi Codices omisso

omnino tō per legem, propter hoc & similia fecera puniti sunt. Nec enim sensus est: q. d. Propter hoc & similia fecera puniti sunt. Deos coluerunt Ægyptii, & id est, etiam, vel pariter per animalia his que coluerunt similia, puta per canas, sciniphas, socillas, &c. dicitur, id est, iuste & congrue tormenta passi sunt & exterminati; nam quia bellis coluerunt, hinc bestias ulteriores sentierunt: quia per que peccat cogitavit, per hoc & tormenta, ut dixit cap. 17. Hæc enim est lex talionis peccato decreta à iusto Dei: providentia & venditio. Redit ad plagas Ægyptio ob idololatram per Moysem inflicta, da quibus Ægyptio actum est capite 17. & 18.

Pro exterminati sumi, grecè est, *hannidibon*, id est, eruntis sumi, scilicet extremè usque ad mortem & exterminium. Eodem sensu forè in hoc libro hæc vox Græca sumitur, ideoque ab interprete nostro vertitur *exterminati sumi*.

VERS. 4.

PRŒCIPIUS TORMENTIS BENE DISPOSUIT (Græcè *οὐρανοῦ*), id est, beneficè obsecravit. Vide dicta cap. 7. 5. POPLUM TUUM, QUITUS DEDISTI CONCUSPISCENTIAM DELECTAMENTI SUI NOVUM SAPOREM, ESCAM PARANS EIS ORTYGOMETRAM. Q. d. Tu Domine Ægyptios idololatras hostibus punivisti canas, locustas, muscas, &c. hæc enim animalia implebant totum Ægyptum, omnique cibos, & aquas inficiebant & conspurcabant, ut nec esurientes comedere, nec sitientes bibere quod populum possent sicut ingenti horrore & nausea: à toto quoque, puta Hebræis in deserto, non solum manna in eam dedisti, sed & cum carnes concupiscere dedisti eis concupiscendum delectamentum, & rem concupiscit & delectationem, puta delicias carnis, quas concupiscunt, puta ortygometræ, id est, copiam coturnicum. Unde grecè est: *Quibus in concupiscendum appetitu percipiendum gustum (sapore) preparasti ortygometræ*. Vatabl. Cum *avola ipsa appetitum, cibum non saporis percipit concupiscendum, sive ortygometræ*. Inque sensus est, exaudi ac preparasti cibum avidè appetentibus, pro cibo novi & adhuc ab ipsis antè non degustati saporis, ortygometræ sive coturnicæ. Peccatum Hebræi gula & murmure, dum plente de promana, illud velis levem & tenuem comedere fastidientes, murmurant contra Moysem, & petierunt solidas crassasque carnes. Sed Deus quæ eorum indidit, ad per ventum impulit exercitum coturnicum in Caltra Hebræorum, ut eas caperent, coquerent, & comederent, idque fecit quotidie per spatium unius mensis: quo factis punivis eorum gulam & murmur plagæ, quo plerique occidit. Unde locus vocatus est *sepulchra concupiscentiæ*. Num. 19. 34. unde

Tropolog. S. August. tra. 71. in Ioannem, sapienter sequè ac eleganter docet, iræ Dei signum esse, si concupiscens nostris sua vota concedat, misericordie verò si neget: Sic enim ait: *Dicit Iacobus Apostolus cap. 4. Petrus & non accipit, eo quod male petavit, aut in concupiscentiis vestris infirmatis. Male ergo infirmo eo quod vult accipere, Deo petitis miserantem non accipit. Proinde si bene ab illo petitis unde homo letatur exauditus, magis petentium iure est, ne quod possit non dare creditus, det tramo. An non vidimus Irahelitas male suo impetrasse, quod capitis voluptuositatis petierunt? Concupiscunt enim carnis voluptates, quibus placet manna de celo. Fastidiebant quoque, quod habebant, & quod non habebant impudentè petebant: quasi non melius peterent, non ut cibum que deceret iudicent desiderio præficerent, sed ut ille, qui aderat, iustas scilicet, iungerent. Quando enim non delectat mala & non delectant bona, regere putat deus Deum, ut delectent bona, quæ non delectantur mala.*

NOVUM SAPORUM] Carnium, puta coturnicum, quia manna levius Hebræi amplius non sapiebat. Rursum novum sapor non solum est in, quem nondum si expertus, sed etiam pretiosus & jucundus. Sic vocatur canticum novum, id est, pulchrum & iucundum; vinum novum; mandatum novum, ut diligamus in vicem novum, hoc est, exitium & suavisimum. Ita Noster Lorinus. Adde cum Deus escas alicui mittit solere dignas se, id est, non communes & vulgares, sed præ dignas & eximas mittere, ideoque novum saporis eis indere, ut ceteris escis similibus longe suaviores & lapidiores videantur. Sic vinum, quod ex aqua Christus fecit

Ain Cana Galilee fuit optimo & lapidissimum Ioannis 4. 10. Exemplum sane simile est in Vita S. Columbæ. 30. S. Columbanus enim Theodoricum regem Fracotum reprehendens ob concubinationem, ab eo pullus in exilium, cum focis fame laboravit: Sed quomodo animalia desisset, manebat interstrata atque inconvulsa fides, qua necessitas res à Domino impetraret. Commote jam trepidante mediis laborantibus, tanta avorum copia eis oblata obsequata. Involuntum collis coturnicibus advolantibus operas, ita ut omnem locum illum occuparet. Intellexit autem vir Dei ob suam suavitatem necessitatem. Hæc dapsi acribitur quippe que non nisi talis, quo ipse degebat loco inveniretur. Tulit ergo primum Ius laudes & gratias agere conditoris, & ac deinde dapsi capere. Atas profecto mirum illud & insuperandum miraculum: Capibatur enim in passat poster, nec ille primum infirmita voluit se subdecebat, sed triduo permansit illud manna avorum. Sed nato deinde die quidam Ponticæ ex totius urbis, junctis eorum devoto insinidino Beato Columbo transiisset. Mox iterum ut advenit fragmentum, avas illud Deo jubente inquis exultans, B. Porro Eusebio, quod et temporis, sed vori Dei obedientia cum alius erat, referent eorum viciis, neminem tunc iter ipsas fuisse, quæ se aut illud tempus ipsius avos velle memineret: Eorum autem talis erat sapor, ut dapsi regis videret. Hucusque vix Auctor.

Ortygometra que?

ORTYGOMETRAM] ὄρτυξ, Græcè vocatur coturnices ab Ortygia insula, quæ est in Græcia, ubi primum vitæ sunt, ait Idor lib. 1. Eym. d. c. 7. id quod sibi vult tu parcolonem? Primum metram, ceteris deduci à metra, id est, mensura, quod ortygometra ceterarum coturnicum in volando, dum loca mutant fit mensura & moderatrix. Verum in 7. 9. 9. testatur per breve, *metra*, verò per longum.

Dico, igitur metram deduci à metra, id est, metrix, vel metra, id est, mater. Ortygo, extra eorum est coturnicum metrix, sive rex alius coturnicibus in aor & dicitur; qui agnos coturnicum præt & dicit, quæ, primum ceteris ut docem sequuntur non aliter, quam apud suos regem, ut Plinius lib. 10. 21. & Aristot. lib. 8. Hist. Animal. cap. 12. Helychius, Gaza, & alii. Sub Ortygometra ortygo velut sub duce totum coturnicum exercitum accipit, ut patet num. 11. 31. ut Noster Hebr. 18. *scalen*, vertit coturnices; Septuag. verò Ortygometra. Septuag. de more sequitur hic Sapiens, Iude Ortygometra Itali vocat, ut re dicitur quæ be. Gallie, ut vobis in mare des castles. Iux Aldrovandus in Coturnice.

Addit Petrus Nannius hoc loco. Vileo ait, illud parcolon metra adiungit quibusdam animalibus, quando grandiori in eo genere deliquant, ut echinometra, id est, Echinus maior & spinosior, de quo Plinius lib. 9. 21. Leonimetra, id est, l eo grandior, & deo Geterus in Leone: Sic ortygometra est coturnix matris & crassior: verosimile enim est coturnices illas miraculose multas ad Hebræos, quæ Deiopis, scilicet alii maiores, pinguioribus, suaviores, excellentiores. Plura de tota hac historia dixi Exodi 16. v. 12. & Num. 11. 7. 11.

UT ILLI QUIDEM CONCUSPISCENTES ESCAM PROPTER EA, QUÆ ILLIS OSTENSA ET MESSA SUNT, ETIAM A NECESSARIA CONCUSPISCENTIA AVERTERENTUR: HI AUTEM IN BREVI INOPES FACTI, NOVAM GUSTAVERUNT ESCAM.] Pergit offendere disparitatem est ex Ægyptioque & Hebræorum. Q. d. In Ægyptio inmisisti ranas, muscas, locustas, &c. Hebræis verò dedisti manna & ortygometræ, in illis scilicet Ægyptii, cum per famem concupiscerent eam, propter ea, scilicet animalia tum dicta, qua illis ostensa, id est, exhibitæ & missa sunt in prenum, ut escas eorum scilicet avorum & necessario averterentur, cumque fastidiret & exhorrescerent, itaque fame & inedia constaberebant. Hi autem, Hebræi scilicet, in brevi inopes facti, Græcè ad breve tempus, penuria efficit, puti modico tempore famem experti, novam gustaverunt escam, puta ortygometræ, quæ novo gratiore sapore mirè eos recreavit: q. d. Ægyptii ob immites ranas, muscas, sciniphas, que in mensas ciboque turmatim irruerant, eoque inficiebant, non solum illi non sunt fastidi, sed & necessarij cibi appetitum amiserunt, ad eamque naufragant: at

Efta 4

Corvel. in Librum Sapientie xv.

S 3

He-

Hebri novi & celestis cibi, puta coturnicum delicatissimi-  
morum milu novam orexin tenuerunt, novamque no-  
vi laporis in edendo suavitatem perciperunt. Vide dis-  
ta Exodi 8. q. Coturnices enim fuit prepinguis & opti-  
mi laporis ac ceteris pinguiore & lapidiorum fuerit ha: ad  
Deo Hebræis malfit.

Pro *serpente*, id est, *ofensam*, scilicet *serpente*, id  
est *ofensam*, cum nimirum pro cibo Deus Ægyptis ranas  
quas eitas ostendit & exhibuit. Vatican. nervosius legi-  
t, *serpentes*, id est, *deformitatem odiosam & detestabilem*,  
scilicet ranarum, & ciborum, quos rane fedi-  
debant: propter hanc enim Ægypti etiam necessariu-  
m ciborum concupiscentiam, & appetitum omnem  
averlati sunt: Ego enim urgetur eos fames, tamen  
ciborum spurcicitas tantam eis nauseam ingerebat, ut  
omnes abominarentur, ideoque inedia enecarentur.  
Ita Cantacuzenus, Lyran. Dionys. & alij: Quare  
minis genuit S. Bonavent. & Hugo, priorem hodie  
versus pariem accipiunt, non de Ægyptis, sed de  
Hebræis, q. d. Deus dedit Hebræis novam eicam, scilicet  
ortygomeram, ut per eam, concupiscentiam ci-  
borum, quibus in Ægypto assueverant, illi adimeret.  
Nam est Antithelus manifestus cum ait: *Hi autem*, scilicet  
Hebræi, quos opponit Ægyptis, de quibus iam lo-  
cutus erat.

**VERS. 4.** OPORTEBAT ENIM ILLIS SINE EXCA-  
VATIONE QUIDEM SUPERVENIRE INTER-  
TUM EXERCENTIAS TYRANIDEM: HIS AV-  
TEM TANTUM OSTENDERE QUAMMO-  
DUM INIMICI EORUM EXTERMINAN-  
TUR.] Græcè *βαραζον*, id est, *eradicabantur*, de quo di-  
xit. I. Sensus est q. d. Deus inmisit Ægyptis ranas  
aliquæ noxia animalia, quæ eos per fastidium ciborum,  
indecque per famem & defectum necessarij alimenti  
perderent, eo quod tyrannicè opprimerent Hebræos:  
Hebræi vero modica fame cruciatu dedit pinguis  
& lapida contumacis, ut ex modica iuxta fame metiretur  
longam & interituum famem Ægyptiorum,  
quam scilicet illa tiplos tollerit, dum multos eorum  
exanimavit: indeque recrerarent, ac Deserta  
providentiam agnoscerent, kirentque se Deo cura-  
cordi que esse, imò Deum pro se contra Ægyptis ce-  
teroque hostes pugnavisse, & pugnare.

SINE EXCAVATIONE ] Id est, inexcusabilem,  
inevitabilem, indeprecabilem. (Hoc enim significat  
Græcum *βαραζον*, item leverum, crudelium, irruum,  
quod huic quoque loco congruit ) ut loquitur Gellius.  
6. c. 16. *Interitum*, Græcè *βαραζον*, id est, *penam*,  
scilicet cibi, que causat mortem & interitum.

**VERS. 5.** ET ENIM CUM ILLIS SUPERVENIT SEVA  
BESTIARUM IRA, MORIBUS PERVER-  
SIO- RUM COLVRBORVM EXTERMINABANTVR.

**VERS. 6.** SED NON IN PERPETVVM IRA TVA  
PERMANIT, SED AD CORREPTIONEM IN BEVI  
TYRANIE SVNT, SIGNVM HABENTES SA-  
LVTVS, AD COMMORATIONEM MANOATI  
LEGIS TVÆ.

**VERS. 7.** QUI ENIM CONVERSVS EST, NON PER  
HOC QVOD VIDERAT SANABATVR, SED PER  
TVM QVODVN SALVATOREM.] *Sera bestiarum ira*  
est furor serpentum, quos Deus inmisit Hebræis ob  
murmurum.

A hoc exemplo ostendit, quomodo dispari pena Deus puni-  
rit Hebræos & Ægyptios. Ægyptios enim per ranas,  
locustas, & sciniphes inevitabiliter occidit & perdidit,  
Hebræi vero contra inmisit serpentes remedium assigna-  
vit. Cum enim Hebræi in deserto, ob itineris labo-  
rem murmurarent contra Deum & Moysen, Deus in  
murmurantes misit serpentes ignitos, qui sui moris  
multos occiderunt; sed ceteris eorum exemplo perculis  
& poenitentibus, orasse Moysen Deum illico contra mor-  
lum assignavit remedium, iubens à Moysè erigi serpen-  
tem æqueum, quem qui aspicerent sanabantur. Num-  
mer. 21. v. 4. & sequent. Vide ibi dicta; nec enim ea  
hæc repetere opus est. Non ergo voluit Deus perdere  
Hebræos hæc plaga, uti perdidit Ægyptios, sed mo-  
dica castigacione ad officium & poenitentiam revocare,  
ac paucorum supplicio iuxta iussa publicamque dicitipliam  
lancare.

Appositè in murmurantes inmisit serpentes, quia

murmurans, & detractor in occulto sibilat quasi serpens,  
ac virus pestiferum maledicente lingua iuxta pestifera au-  
dientibus afflat, iuxta illud Eccles. 10. 11. *Si mordet ser-  
pens in fientio, nihilominus habet, quo occidit detrahit*.  
Vide ibi dicta. Pro *perpetuam*, græco est, *αἰώνιος*, id  
est, *perpetuum*.

AD CORREPTIONEM ] *inimicos*, id est *in  
admonitionem*, ut hac poena monerentur, ne murmu-  
rarent, sed Deo & Moysi patienter, & conflanter ob-  
loquerentur.

SIGNVM ( Græcè *symbolon*) HABENTES SA-  
LVTVS ] Notat serpentem æqueum iussu Dei à Moy-  
se creatum, ad sanandum serpentum mortuum. Hic  
enim serpens vocatur signum & symbolum, quia ip-  
se, utpote æqueus & inanimis, non poterat esse causa  
sanitatis eamque conferre: uode eius tantum erat sig-  
num, quo qui utebatur mori à serpente ignito,  
id est, suo mori urentibus, scilicet cum aspi-  
ciedo, hi illico à Deo sanabantur. Hoc est, quod  
subdit: *Qui enim conversus est*, id est, qui faciem ob-  
vertit serpenti æqueo, eum intendo, non per hoc quod  
*videbat*, id est, non per serpentem sanabantur, sed per  
*perpetuam salutem*. Hic ergo serpens signum erat  
*salutis*, idque ad commemoracionem mandati legis ita,  
ut scilicet per illud Hebræi memores fierent, & reco-  
darentur divini clementie in poenitentes ac vindictæ,  
in rebeldes & legi inobedientes. Secundo, sic exponas  
q. d. Sicut obedientes mandato Dei subient aspicerent ser-  
pentem æqueum, si veillent salutem adipisci, sanabantur;  
ita ex hoc ipso scire poterant, & debebant, non  
posse se à cruciatibus, & ad infidelissimam iram, ni-  
lii aspicerent in legem, & eius mandata parentem, vel  
nisi divinas preceptis amplius non obloquerentur, sed  
assuecerent parere Dei ministeri: uti certè he non pos-  
set sanitatem comparare, nisi aspicerent in auctorem leg-  
is, & à malis liberatorem Christum, quia *sunt Moysi pmi*.  
*Exaltavit serpentem in deserto, ita oportet ex altare filium  
hoiominis ut omnis qui credit in ipsum non perdat, sed ha-  
beat vitam æternam*. Ioan. 3.

Allegoricè, hic serpens quod figuram similis serpen-  
tis veris & vivis, led carens illorum veneno signifi-  
cabat Christum innocenstem astantum tamen noxium  
& iceleratum, pro obis crucifixum, unde æqueus erat,  
ut significaret divinitatem & æternitatem Christi; item  
crucis Christi claritatem, inftar xis tinnuli sorore  
reionantem. Ita S. Augustin. Theodorus Nyssien. imo  
Christus ipse Ioannis 3. 14. cuius verba iam recitavi.  
Quocirca Crisarius Arelatensis hom. 4. de Palcat: *Mit  
dela, inquit, si volumus etiam modo nobis complere, quando  
peccatum ipsum peccatis cognoscere contrari, & crimen  
crimini confessione abolere: Ac sic homo quando dicit cum  
Propheta, quoniam iniquitates meas ego cognosco, & pec-  
catum meum contra me (coram me) est semper, quando  
bene recitat peccatum suum, sanat motum serpentis, per  
serpentem aspectum*.

Porro veri Ophite, id est, serpentini ( *φίς*, enim  
est serpens ) fuerit priki Hereticis, qui ex eo quod Ge-  
nes. 3. dicitur serpens fuisse callidissimus, ac leducen-  
tem Euvam scientie boni & mali occasionem dedidit, ser-  
pentem cohibet ut Deum, eumque Christo anteefer-  
rent dicuntur, quod ipsa sapientia facta sit serpens:  
Quocirca Moyses illius serpentem & maiestatem admirati,  
imaginem eius fecit serpentem æqueum, quem quicum-  
que moriis à serpente alioque sanaretur, imò Cuiusum  
serpentis huius vim emolcatum, illi se comparatit dicens:  
*Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltabit  
oportet filium hominis*. Ioannis 3. Vide Iræsum lib. 1.  
contra hæres. cap. 36. Epiphani. hæres. 37. Tertull. Aug-  
ust. & alios in hæresi Ophitarum.

IN HOC AVTEM OSTENDISTI INIMICOS **VERS. 2.**  
NOSTROS, QVIA TV ES QVI LIBERAS AR-  
OMNI MALO ] Pro ostendisti, græcè est, *ἔδειξεν*, id est, *pro-  
fessus*. Impiè enim & pervercice, quales erant Ægyptis  
non credunt verbis, sed cedunt plagis & verberibus  
assidue iteratis, ut vel iniusti coactique credant se Deum  
levatorem tuos liberare à malo, hostes vero eorum  
perdere. Pergit exaggerare Dei severitatem, & vindic-  
tam in Ægyptios, cuiusque clementiam in Hebræos. Æ-  
qualis enim beneficentia est, liberare à malo & morte,  
ac conferre bonum & vitam.

*Serpens  
eres 11-*

*Allegori-  
ca.*

*Opus d.  
id est  
totes se-  
pentes.*

**VERS. 2.**

VERB. 9. ILLOS ENIM (Ægyptios) LOCUSTARUM ET MUSCARUM OCCIDERUNT NOBIS, ET NON EST INVENTA SANITAS ANIMÆ (VITÆ) ILLORUM. QVIA DIGNI ERANT AB HUIUSMODI EXTREMARI [Retra] Reitaç plagam locustarum & muscarum, Pharaoni & Ægypto à Deo per Moysen inflictam. Exodi K. 24. & cap. 10. 6. Vide hibi dila.

VERB. 10. FILIOS AUTEM TVOS, NEC DRACONUM VENENATORUM VICERUNT DENTES MISERICORDIA ENIM TVA ADVENIENTES SANABAT ILLOS ] q. d. Hebræos vero, qui tui erant cultores, adeoque filij dilectissimi, morti à terribilibus, & mortis hinc excellerunt aspiciendo serpentem animum, quem tua misericordia ad sanandum eos iugessit. Hebræos vocat filios, tum ob professionem veræ religionis & cultus Dei, tum quia mortu serpentem penitentes de murmure ad iustitiam se disponebant, & amque reipâ obtinebant, quicumque verum contritionis actum eliciebat.

Dracones vocantur serpentes maiores, annosiores, & adeo utcum elephantus depugnet, teste Plinio libr. K. cap. 11. Tales iuere, qui memore Hebræos murmurantes. Unde Philostratus libr. 2. de Vita Apollonii Thyasni cap. 2. narrat dracones ignitos mentem mari rubro (iuxta quod castra metabantur Hebræi imminuentem occupare, ac horrendè sibilare, ut emanâs, audientes percellantur.

Pro advenant gratæ ed, ἀνομιόδοι, id est, ex adverso advenit, tua misericordia, occurrat, appropinquet le plagis lethiferis à serpentibus inflictis, easque disculcat & sanavit. Rursum ἀνομιόδοι, id est, inter seipsos, eorum inter, in discrimina venit in auxilium contra dracones, ne ita morderent ut intererent; aut si morosidit, tua miseratione presentaneum eis assignavit remedium serpentem animum, cuius intuitu sanabantur.

IN MEMORIA ENIM SERMONUM TVORUM EXAMINABANTUR, ET VELOCITER SALVABANTUR, NE IN ALIAM INCIDENTES OBLIVIONEM, NON POSSENT TVO UTI ADIUTORIO ] Pro in memoria perperam Hogo, Dionys, & Helocet. legunt immemoriam, id est obliquo. q. d. Oblivionem, id est, oblivionem sermonum tuorum Hebræi penitus examinabantur, & crenebantur. In memoria, gratæ ἀνομιόδοι, id est, in monitionem, in recordatione in memoriâ, ut scilicet sermoni tuorum obliquo unde rursum recordarentur, etiamque memores, penitus examinabantur & excitabantur. Examinabantur, ita legendum cum Rois, non exterminebantur, ut legunt nonnulli, vel examinabantur, ut legunt alij. Græcè est, ἀνομιόδοι, id est, exterminebantur, quod eodem redit, quod nullum examinabantur, Oblivionem enim addit examen & interrogatio, quasi stimulus ad recordationem rei oblitæ; tardis vero & pigri, ut bobus & alius subditur stimulus ad diligentiam & velocitatem, ut celerius incedant, Complut. vero & Cantabrigie, ἀνομιόδοι, vertunt inter seipsos, sicut ramus unus arboris alteri inseritur & inocular. Simili enim modo Deus memoriam legis ab Hebræis, quasi ablatam & oblitam, per penas eis restituit & rursum intervit. Sensus est, q. d. Hebræi immemores ius obedientis & tuorum præceptorum, pro mortu serpentem excitabantur, ut eorumdem recordarentur. Hi enim mortui velut sculi & simuli, qui bus pungebantur, excitabantur nec ab oblivionis somno & terrore. Probat enim hoc verbum.

IN ALIA ENIM (Græcè) Incidit, id est, profundam sic abibi sepe profunda vocatur alta, quia alta sunt non iustum, sed dorsum ] INCIDENTES OBLIVIONEM (tuum promissionum & præceptorum) NON POSSENT TVO UTI ADIUTORIO ] Græcè: In αὐτῶν ἀνομιόδοις τῶν ἐπισημασμένων, id est, in memoria, vel inter seipsos, aut potius inter seipsos fieret non beneficio, qui scilicet eo retrahi non possent, quod nosser clarè vertit: non possent nisi tuo adiutorio. Fortè etiam Noster, inquit Ianen. legit, ἀνομιόδοι, id est, indefecti, qui scilicet clypeo beneficentia tuâ Domine non tequerentur, nec à maiorem iustitiam defendere mur. Sensus est, q. d. Mortu serpentem, ac miraculosa eorum per

serpentem animum sanatione, excitati Domine Hebræos, ut recordarentur tui iustitiae & legis, ne in altam eius oblivionem incidentes, non possent vel præteritis, vel futuris beneficiis ad frugem revocari, itaque desperata foret eorum salus, ut non possent amplius tui adiutorio. Alta enim Dei legique divine obliquo inducit impenitentiam, obdurationem, & desperationem fatalis; quo fit ut Deus tales delictis, sumq; adiutorium ab eis subtrahat. Hinc à peccatis, & morte se pel conno, inquam proni runit, retrahi nequeunt: nam omnia sumia profundam ventris peccatorum continentis. Proverb. 12. 4.

Secundo, exponi possit q. d. Ne obliquo Dei, adeoque vicissim à Deo obliquo traditi, vel iam proficere & perdit, ulterius Deo auxiliu experiri non possent, quomodo de mortuis dicitur: Sunt conati dormientes, in sepulchris, quorum non est memor amplius, & ipsi de man sua repellunt. psalm. 87. 6.

Tertio, Cantabrigie explicat, q. d. Ne immemores non possent cogitare de tuis beneficiis, & ab eorum cogitatione detraherentur, nec ab eis traherentur ad eorum, Deique benefactoris cogitationem & recordationem.

Quarto, alij q. d. Ne tui obliquo, non possent tuo amplius uti adiutorio, id est, beneficio, quo te sanasti. Deus enim non sanabit percussos à serpentibus, nisi qui hoc stimulo excitati oblivionem excutiebat, & ad Deum penitentes opus causâ recurrebant: impenitentes enim indigui erant Dei adiutorio.

Quinto, Noster à Castro, appositè & connectè: his verbis, inquit, reddatur ratio nonni beneficii, contenti in adverbio velociter salvabantur. Non enim Deus contentus est erat eo beneficio, quod filius tuus conferrebat, ut scilicet stimulat venirent in memoriam mandatorum transgressorum; nec diu differere, uti poterat, sanitatem, sed hoc etiam uberius addebant, ne sanitas differretur multis ac diuturnis medicamentis adhibitis; ut adhuc solent homines, & differre in multis diebus curationem & sanitatem, sed statim, celeriter, uno aliquid & neci serpentis sanabantur: cuius rei hæc erat ratio, ut si diu sanitas differretur, obliquo facti legis Dei, difficile postea retraherentur ab ea oblivione, beneficio sanatis, quæ ab eis tunc non Deo, sed medicamentis acerbiteretur. Hinc expositioni favet ratio, quam subiungit.

Phycè rursum sic exponi possit q. d. Velociter sanati sunt à mortu serpentem, non si lenitè tardeque sanarentur, ardens (erat enim serpentis ignis & urens) virus serpentem cerebrum invaderet, eoque ageret in phrenesim, maniam, & furorem, sicut mortu à canibus rabidi, nisi statim plagæ occurratur, agerent in rabiem. Acti enim in phrenesim fuissent incurabiles: Iniani enim serpentem a neum apicere non voluissent, Iani apicere non vuluissent præterquam quia apicibus hic debebat fieri ab homine libero, & de murmure vo penitente, ac veniam optemque Dei polente, quod facere nequivilissent phrenetici: unde tunc in altam remedi & curâ ipsi oblivionem incidentes, non possent ipsi Dei adiutorio, puta serpente aneo dato sibi ad mali remedium.

Ex omnibus hæc explicationibus prima videtur planissima, cui si addas utramque vltimam evident illa plena & perfecta. q. d. In memoria, vel ut Græca habent: In memoria tam firmam tuam ex animo adhibetur, hoc est, ut memores Hebræi herent meriores tuorum præceptorum & obedientis tui, & Domine, debuit, mortibus serpentem, quasi examine quodam tuo pungente firmo labantur ut habent Græca: & penitentes velociter salvabantur, ut agnoscerent & ierentque hanc serpentem plagam te, & murmurantes immissi, & à penitentibus revocari. Si enim diutius sanantem distulisses, cogitasset hanc serpentem penam, vel à te non immisissis, sed casu ex loci natura accidisse; vel à te non sanatum, sed ab aneo serpente, aut aëria tempeste aliove casu; certè ignito serpentem veneno subito cerebrum penetrante, in phrenesim acti, in oblivionem tui, resque omnium incidissent, nec ab utraque revocari, aut tuo amplius auxiliu & serpentis anei beneficio nisi possent, utpote rationis iam per phrenem impotes, deliri, & iniani.

VERS. 12.

ET ENIM NERVE HERMA, NEQUE MALA-  
GMA SANAVIT EOS; SED TUUS, DOMINE,  
SERMO, QUI SANAVIT OMNIA. Probat Hebræos  
ad moribus serpentes in deserto velociter sanatos à solo  
Deo, ut illum agnoscerent & colerent, eo quod in de-  
serto arido, & sterili non erant herbe medicæ, v. g. dra-  
contes & serpentina, ex quibus fuit malagma, & em-  
plastra ad curandos hocce morbus. Et esse fuissent, non  
poterat illa velociter & subito morbus curare, sed lentè  
& pedetentim. Multo minus id facere poterat serpens  
æneus: hic ergo signum duntaxat erat curationis, et non causa.  
Causa ergo sanationis fuit sermo, id est iussu  
Dei, qui, ut unico verbo dat homini esse & vitam, sic  
& eandem morbo aut plaga assistit solo verbo nutu-  
que, eum ei libitum fuerit, restituit; iuxta illud: *Misa  
verbum sanum & sanavit eos.* psal. 106. 30.

Mythicè, verbum Dei, præteritum S. Script. curat animæ  
plagas & angustias. Nam ut ait S. August. in psal.  
36. *Omnia morbus anima habet in Stripte medicamen-  
tum sanum.* Idem docet S. Chrysost. hom. 11. in Genes.  
Unde S. Paula qualibet animæ suæ passionis & afflictio-  
nes, appositæ ad eas S. Scripture sententias ore menti-  
que revelando sanabat, ut refert S. Hieron. in eius  
Epist. Idem asserit S. Basil. epist. 1. ad Gregor.  
Theol. idque exemplis confirmat. Si enim quis, inquit,  
tenetur luxuria, habet in Scrip. Ioseph, quem pro ca-  
ssitate nique ad carcerem deponantem imitatur. Si  
morbus vetustus, habet et patienti lo si sibi in speculum pro-  
positum. Si iniuriis hostium appetatur, habet Davidem  
periculationes Saul sustinentem. Si à subditis prohibet  
exagretur, habet Moysen manifestissimum, quem  
æmulatur.

MALAGMA  
emulic

**MALAGMA** Græca vox est significans medicamen-  
tum leniense, sive fontentum, à *malagros*, id est, mollio,  
mitigo, subito, sive. Unde Galien. li. 1. Simple. Facit  
concreta dicitur malagma esse pharmaca emollientis, que  
concreta dicitur emollientia: hæ autem concreta ionis tu-  
orelesque, inquit, sunt maxime circa melleosum con-  
creta atque totum tendones. Ad dicitur hæc pharmaca, ut  
quod concretum est commodè fundant, & seriem per  
evaporationem discutiant, nec admodum calida, nec  
admodum sicca esse oportere. Talia sunt ammoniacum,  
bedellium, butyrum. Porro malagma dicitur diversè sint  
species, & diversis partibus accommodatæ ad multipli-  
ces effectus: quædam enim digerunt materiam, quædam  
extrahunt, que *reservas* vocantur; quædam apre-  
ndendi vim habent, idque *opertes* nuncupantur: ple-  
ræque certis membris adque, ut iccori, heni, articulo.  
Sunt malagma ad strumas, phymata, parosidas,  
ad aquam inter cutem, ad fistulam sanguinem; & id  
genus alia.

Insuper medici malagma distinguunt ab emplastris,  
quod illa propriè sint emollientia, idque maxime sunt  
ex floribus, corumque succis: Malagma enim sunt  
fomenta reidury, v. g. apostemati superposita, ut il-  
lud emollient: Emplastrum vero sunt pharmaca, que cum  
seris mixta conlispant, obstruant, & obturant, ideoque  
componuntur ex rebus metallicis confusis, aut materia  
viticis & teraci, qualis est amygdalum, pompholyx,  
cerula, calx loaci, emolia, & id genus, de rebus Gale-  
ndus lib. 4. & 5. Simple. Facit. Dicitur emplastrum ab  
*emalagros*, id est, subigo, in massam formo, illino, infar-  
cio, sermone, obstruo.

Verum alii Serpentes in pè malagma sunt pro quo-  
libet emplastro & vice veris, ita hic videtur sumi. Ex  
dicit colligitur: Eum nobilissè celi serpentem æneum;  
sed tantum alpeii velut signum, ut omnis curationis laus  
& honor daretur Deo. Quare licet Catharinus & San-  
derus lib. 2. de Imag. cap. 7. putant Hebræos inclina-  
tionem capitis, & submissionem corporis venerationem ex-  
hibuisse serpenti, tamen verius est id eos non fecisse ser-  
pente, sed Deo coram serpente; unde nosse Valquez p.  
q. 25. disput. 104. negat eos se inclinasse eorum serpen-  
te, sed nudè eum duntaxat apicem contendit, possi-  
bile tamen illi aliquam venerationem exhiberi asserit S.  
August. lib. 4. de Trin. cap. 10.

VERS. 13.

TU ES ENIM DOMINE, QUI VITAM ET  
MORTIS HABES POTESTATEM, ET DEDUCIS  
AD PORTAS MORTIS ET REDUCIS )  
q. d. Tu Domine sancti Hebræos lethaliter serpenti-

bus facies, quia tu solus plenum habes ius & imperium  
in vitam & mortem; ac consequenter in vivos & morien-  
tes, vel mortuos: quare ad libitum potes vitam in mor-  
tem, & mortem in vitam commutare, atque viventes  
ad portas, id est, ad limina mortis deducere, inde  
quæ ad vitam & sanitatem reducere, ut reduxisti  
Hebræos: portæ mortis enim vocantur metaphoricè cer-  
ta & proxima pericula mortis, qualia asserunt lethales  
infirmitates, plagæ & vulnera: per hæc enim velut por-  
tas, ingressus est ad ipsam mortem & regionem mortuo-  
rum, putè ad sepulchrum & infernum, sicut per portas  
ingredimur in domum vel urbem. Aludè ad illud Da-  
vidicè: *Qui exaltas me de portis mortis*, id est, qui liberas  
me de periculis mortis proximis psal. q. 14. Et: *Appropia-  
queverunt mihi ad portas mortis, quod vulgo dicitur ad  
fames mortis.* Porro dicitur portas in plurali, quia plurimæ  
sunt vim & modi, quibus ingredimur ad mortem. Rur-  
sum, sicut varij sunt introitus ad mortem, sic & varij dis-  
paratique sunt exitus. Patres enim ante Christum mo-  
rienter ibant ad finem Abrahæ, pueri ad limbum, peccato-  
res ad infernum, iusti venialia culpa infecti ad purga-  
torium, atque in singulari hæc loca varij sunt ius, gradus,  
ordines & loca pro cuiusque merito vel demerito.  
Porro ad litteram, mors hic inquit ac vita intelligitur cor-  
poralis, mysticè spiritalis. Spiritualiter enim vivit Deo  
anima per gratiam, & beatè per gloriam; moritur verò  
per peccatum, & damnatur ad mortem secundam per  
simplicia gehennæ. Unde Cantacruenensis Anapa-  
phicè notari refertur ionem. q. d. Deus mortis & vite  
est Dominus, hinc electos suos in resurrectione à morte  
suscipit ad vitam beatam & æternam.

Antitropha huic gnomæ est illa Anna matris Samue-  
lis: *Domine mortificas & vivificas, deducis ad inferos  
& reducis.* Et utraque anterior illa Moyses Deuter. 32.  
7. *Videte quod ego sim factus, & non fit alius Deus præter  
me: Ego occidam & ego vivere faciam, prout enim ego  
sanabo.* Hinc & Christus dicitur habere claves mortis &  
inferni. Apocal. 1. Vide ibi dicit.

**AD PORTAS MORTIS.]** Græcè *Αἴθρῃ*, id est, *inferis*,  
quia olim ante Christum mortuorum omnes ibant ad  
inferos, sicut ad limbum patrum. Unde infernus vocatur  
regio mortuorum, sive quam incolunt mortui. Porro  
Nosse à Castro per portas inferi accipit ipsam mortem,  
mors enim est quasi porta, per quam ingressus est in infer-  
num. Unde idem hic explicat illud Christi Matth. 16.  
18. *Et porta inferi non prevalente adversus eam*, q. d.  
Nullum est peccatum mortis, quod poterit confessionem Pe-  
tri & fidem Ecclesie abolerè, ut non sit in Ecclesia fide-  
lis & sanctus, qui non libenter mortem appetat pro ea  
tenenda. Verum illius loci alius magis penitus est sensus:  
Atque hic porta inferi, vel ut nosse verit mortis, non  
mortem ipsam, sed pericula mortis & inferni significant.  
Nec enim Hebræi à morte ipsa, sed à periculis mortis re-  
ducti sunt ad sanitatem.

**HOMO AUTEM OCCIDIT QUIDEM PER MALITIAM** ( nonnulli Codices addunt *animam suam*, sed  
id delendum cum Græcis & Romanis ) **AT CUM EXI-  
ERIT SPIRITUS, NON REVERTETUR, NEC  
REVOCABIT** ( male Hugo legit *revocabit*, & Glossæ  
*revocabit* ) **ANIMAM QUI RECEPTA EST ]** Com-  
ponit, opponit & possidet hominem Deo, q. d. Deus  
habet vitam & mortis potestatem. Unde ad libitum potest  
vivum morti tradere, & mortuos ad vitam revocare. At  
homo potest quidem per malitiam aliter occidere, si-  
cut vitam & spiritum vitalem adimeret, sed non potest  
spiritum postquam egressus est reducere, nec animam  
postquam revocare, *quia iam a Deo recepta*, in aliam  
viam, siquæ loco pro meritis in æternum assignata,  
iuxta illud Eccles. 12. 5. *Abbas in domum ardentis-  
simam.* Pro non revertetur, græcè est, *ἀναστρέφει*, quod  
hæsen. activè verit non facit reverti, scilicet occidit  
animam in corpore occisi, ut respondeat Hebræo con-  
iurationi *staphi*, qui verbis neutris dat significationem  
activam.

Pro nec revocabit nosse fortè legitur, *si dicitur*, iam  
legunt, *si dicitur*, vel ut Aldina habet, *si dicitur*, quod  
verti potest non revocabit, scilicet occidit animam occi-  
si; propriè tamen multi vertunt non revertit, id est,  
non extinguit animam. q. d. Occidit occidendo resol-  
vit corpus, illudque ab anima separat; at non potest  
retri-

Portæ  
mortis  
quæ?

inferi

VERS. 14.

refluere animam: anima enim simplex est & incomposita, ideo incorruptibilis & aeterna, juxta illud Christi: Nolite timere eos, qui occidunt animam, animam autem non possunt occidere: sed potius timere eum, qui potest & animam & corpus perdere in gehennam.

Præter S. Hieronymum in cap. 7. Daniel & S. Ambrosii epistol. 21. censent animas morientium omnium, tam bonorum, quam malorum succipi ab Angelis: sed verius videtur, animas bonorum succipi ab Angelis, ducique in caelum, ut animal. Azari ab eis ducta est in sinum Abraham: Luc. 16 animas vero malorum succipi a demoniis, ut eas secum rapiant in tartara. Exempla Chrysostrati & aliorum roborat S. Gregorius lib. 4. Dialogorum.

**VAR. 11.** SED TUAM MANUM EFFUGERE IMPOSSIBILE EST] q. d. Anima hominis oculis effugit manum occisoris, qui corpus occidere potest, ut non animam: sed tuam manum & Domine effugere nequit, nam ab ea recipitur, ac pro meritis, vel error, vel interno addicitur; aut in corpus, si ita tibi placuit fuerit, reducit ut homo returgat & reviviscat, vel si lethaliter laesus sit, uti fuerit morbo & leprositibus, & tunc Domine sanetur. Similiter occisor, & qui libet impius manum tuam vindicem effugere nequit: tu enim omnium, adeoque vix & mortis absolute, es Dominus: quare amplissima potestatis tue brachis omnes mundi fines, & omnia & quæ in eis sunt amplecteris, imò tribus digitis molem terræ appendis, & velot in aere suscipiens detines, ac palmo concludis. Iair. 40. 18. Unde Plaltes: Quo ibi, inquit, speras tuus? Quo & iacet tua signata? Si descendere in calum, si silis es: si descendere in inferna, adas: si sumptis pennas, manus dilucis, & habituro in extremis terræ, etenim silis manus tua deducet me, & tenet me dextera tua. pl. 137. 7. quod locutus Ovidius Poeta ita coo: Quo fugi Enclade? quæcumque accesseris oras, Sub Teve semper eris.

**VER. 16.** NEGANTES ENIM TE NOSSE IMPII, PER FORITUDINEM BRACHII TUFI FLAGELLATI SUNT: NOVIS AQUIS, ET GRANDINIS: ET PLUVIIS PERUSCUTI ENIM IN PASSI] (Græca addunt, & vapores, id est, imbratibus, ut ex citrate, & manum Dei effugere non possent) ET PER IGNEM CONSUMPTI] Probat neminem posse manum Dei effugere exemplo Pharaonis & Ægyptiorum, qui rebelantes Deo, inmissa ab eo plaga septima grandinis horrendæ, adeo ut non tantum heribiles & homines ac animalia, quæcumque in agris erant, dererent, ipsius vim potentiam, & nomen agnoscere coacti sunt, adeo ut Pharaon, qui prius Exodus 1. 7. dixerat Moysi: Nescio dominum, & Israeol non domitiam, post plagam grandinis humiliatus & respiciens dixerit: Peccavi etiam mecum, ego & populus meus impij. Exodi 9. 27. Licet enim ibi v. 23 & 24. grandio tantum nominetur, tamen grandior mixtas fulvis aquas & pluviam, liquet ex hoc loco, & ex psalm. 104. 12. *Pluvius pluviam eorum grandinem*, & ex Philib. de Vita Moysis, qui grandini addit imbres, procellas, turbinos, collisiones nubium, cunctinus fulgura, tonitrua specie prodigiola: refertque inolitum tempestatibus arbuta legeteque vastata perire, animalia enecta non pauca partim frigore, partim grandio, lapidum io morem, partim fulmine: si qui verò pluviescent ex animalibus, ambusta circumtulsi vulnera ad terrorem videntium.

Pro novis aquis, Græcè est, novis vapores, id est, pluvius. Pro pluvius verò, Græcè est, imbratibus, id est, imbribus à Græco enim imbr, deductum est Latium imber: novas vocat, tum quia in Ægypto vel raro, vel nunquam pluvie solet; quare novæ hæ fuerunt & inusitate in Ægypto inmissæ à Moysi pluviazum quia ingentes fuere & horrendæ, quæ legetes eteraque planè profolrarent. Præter id, id est, pluvia, dicitur ab imbre, id est, imbre, quod pluvia lenior sit, & subtilior, & rarior, imber verò vehementior, grandior & densior. Unde, dicitur ab imbre, id est, à limul fluendo, quod in imbre aque turmatim conflant & deplunt.

ET PER IGNEM CONSUMPTI] Grandini enim missæ sunt ignis, qui omnia audebat, ut patet Exodi 9. 24. *Et grandio* & ignis missa pariter feriebantur. Ex psalm. 104. 32. *Pluvius pluviam eorum grandinem ignem conurit eorum in terra* significans. Addit Philib. & alios, quem habuisse fulgura ignita, quæ ignem, id est, ignitas sagittas, prunas, & carbonos ardentes, mixtos procellis & tempestatibus in

Ægyptios ejaculabantur, & evibrabant. Vile dicta Exodi 9.

**VER. 17.** QUOD ENIM MIRABILE ERAT, IN AQUA, QUÆ OMNIA EXTINGUIT, PLUS IGNIS VALEBAT: VINDE ENIM EST ORBS JUSTORUM.

QUODAM ENIM TEMPORE MANSUETASATUR IGNIS, NE COMBERENTUR, QUÆ AD IMPIOS MISSA ERANT, ANIMALIA: SED UT IPSI VIDENTES SCIRENT, QUONIAM DEUS IUDICIO PATIUNTUR PERSECUTIONEM.

ET QUODAM TEMPORE IN AQUA SUPRA VIRTUTUM IGNIS, EXARDESCERAT UNDIQUE, UT INIQUÆ TERRÆ NATIOMEM EXTERMINARET.] Exaggerat jam dictam grandinis plagam, cuiusque mira, & quali miracula commemorat, quod scilicet in ea res inter se lumme contrarie, scilicet aqua & ignis foderaretur, contraque impios Ægyptios conspiraret, adeo ut caelum, omniaque elementa, puta ignis, aer, aqua, & terra in eorum perniciem conjurasse viderentur; At ergo: *Quod enim mirabile erat, Græcè innotuit, id est, lumme paradoxum, lumme novum & mirum, superans omnem opinionem, æquæ ac naturæ vim, in aqua quæ omnia extinguit plus ignis valet, q. d. in plaga grandinis, aqua que tolet ignem extinguit, adeo cum non extinguebat, ut ab igne vinceretur, imo ut aqua igni robur & vires adderet in enim maiori vi exardesceret ignis, quali aqua velut oleo aleretur, juxta illud Tragedi: *Alit unde flamma*. Sic in sacrificio Elias, ex vltima aequi perfusa exstingit ignis. 3. Reg. 18. 44. æquæ ac ex sacrificio pdaque ad Nabemir 3. Macchab. 1. 20. Sic naturaliter ignis artificialis, qui vulgo Græci vocantur, aquis non resinguitur, sed potius aluntur, quæ & calx aqua non sopitur, sed accenditur, quod velut naturæ miraculum loquitur S. August. lib. 1. Civ. cap. 4.*

Præter, quod sic hoc esse verum, verum est. Nam naturaliter omnis ignis comburit & consumit rana, muscas, & cetera animalia. Quare licet Aristot. Plinius, & ex his S. August. lib. 1. de Civ. cap. 4. afferant Salamandram vivere in igne, id tamen sic accipi debet, quod ob suum frigus & lentorem aliquando resistit igni, & in eo durat, nam si diutius in eo periret: tandem ab eo consumitur, uti dicitur docet Galenus lib. 2. de Temper. cap. 4. Chord. lib. 1. cap. 16. Albertus Magnus lib. 21. de Animal. & alii: Pyraustæ tamen, que sunt animantes alente, & grandioribus muscis permixtis, in fornacibus ardentibus naturaliter vivere deperque solent, et tradit An. Plinius & aliis, id est, nec ex igne generentur, nec eo alantur: ignis enim nullum animal gignit, inquit Aristot. lib. 5. Hylor. anim. cap. 19. Denique animalia omnia sunt corpora non simplicia, sed mixta, ideoque composita ex mixture quatuor elementorum: quare ex uno solo elemento igni, aliquid nequeunt. Quod ergo scribit S. Thomas, de virtutibus & vitiis, Chamæleontem ex aere vivere, talpam ex terra, hulecem ex aqua, Salamandram ex igne, ex communi vulgi sermone acceptum, & in rigore fallum videtur, sed hoc sensu verum, quod Chamæleon modico cibo contentus, vivat ex tore & muscis in aere volitans; hulex ex aqua non pura, sed terribus vaporibus, aliique rebus mixta videtur; talpa ex radicibus terre se pascit, Salamandra in igne aliquam diu durat.

**D.** VINDE ENIM EST ORBS JUSTORUM] Dat causam jam dicti miri vel miraculi conspirationis, scilicet aquæ & ignis contra Ægyptios, quod videlicet arbis, & quæ dicitur in eo est, Deo vindici ad nuntum subserviat ad castigandum impios, qui iustos, puta fideles Hebræos affligebant. Vide dicta cap. 5. 18.

QUODAM ENIM TEMPORE, MANSUETASATUR (Græcè innotuit, id est, mansuebat, mitiscebatur, mitigabatur) IGNIS, NE COMBERENTUR; QUÆ AD IMPIOS MISSA ERANT ANIMALIA.] Nuncius exponitur. q. d. Ignis cum grandine crulitus missus in Ægyptios, comburebat Ægyptios, & non animalia, puta rana, locustas, muscas, quia Deus iis in peccatum per Mnyiem immiserat. Verùm tempore plags septimæ, que fuit grandinis, jam ante ad preces Moysis cessarant plags precedenti ranaum, locustarum, muscarum.

Dico ergo loqui insipientem de igne non cretisi, sed naturali, q. d. cum Ægyptii ignem quique accenderent in eo obiecto se se à rana, musca, & sciniphibus, & aliis belis libe-

Salamandra que vivit in igne

Chamæleon non vivit ex aere.

liberarent, quas Deus immitteret opera Moysi, ut eos pleceret ac plagis afficeret: tunc ut illam vim ignis in animalia illa exerebat, sed divina virtute continebat sic ne illa combureret, ut illa Dei voluntati per omnia parent, ac Ægyptios eruciant.

Porrò hoc mirum five miraculum, licet à Moysse non sit conscriptum in Exodo, hic tamen à Sapiente iuppletur & exprimitur, sequè ac de manna v. 10. quòd habuerit omnem saporis suavitatem ad libitum comedentium: quare, quia id verè contingit, dubitare non licet. Ita Dionysius, Janfen. & alii de Ægyptiorum enim plaga omnis est hic sermo, de quibus etiam accipit S. Bonav. sed hoc sensu, q. d. animalia Ægyptiorum, quæ erant in agris, à grandine & igne concombentur: quæ verò erant domi in stabulis, ab utroque manebant intactæ. Verùm hoc non erat paradoxum, nec mirum.

Ex dictis liquet, minus rectè Lyranum hæc accipere de Hebræis, q. d. Hebræi apicientes serpentem enem non lidebantur ab igne, id est, ab ignis serpentibus: longius quoque abire Holcot, qui per animalia accipit tres pueros loci Danieli, qui in fornace Babylonicæ illati ab igne manserunt. Daniel, 3.

Sed ut ipsi (Ægyptii) VIDENTIS (muscæ & ranæ igne non absumi) SCIRENT, quoniam DRI JUDICIO PATIUNTUR PERSECUTIONEM GRÆCÆ: videtur, id est, exanguiantur, veantur, cruciantur à ranis, muscæ, locustis, &c. q. d. Deus ranas & muscæ à se immittit illas in igne comburentes, ut infestis essent postremoque rebelles sibi Ægyptio, ut ipsi id videntes agnoscerent hoc non fieri naturæ vi, sed Dei miraculo, adeoq; Deum timere et colere, cuiusque populum, putà Hebræos dimitterent.

ET QUODAM TEMPORE IN AQUA SUPRA VIRTUTEM IGNIS, REARDESCERAT UNDE QUIS, UT INIQUÆ TERRÆ NATIONEM EXTERMINARET, q. d. Ignis obsequens Deo ad puniendum Ægyptios, se in omnes puniendi partes modòque vertit. Nam parcelat ranæ & muscæ venantibus Ægyptios, ut dictum est v. præced. ac verò in septima plaga grandinis missus ignis fuisset naturæ vim exardebat, ut Ægyptios eorumque sata exterminaret. Per naturam nonnulli accipiunt homines & animalia, à grandine & igne percussa. Melius accipias graminæ & segetes terra nascentes, quas in agris consumpsit grandis & ignis, five grandis ignita. Græcè enim est, *γρηγορα*, id est, geminis five perminis, putà herbas & sata, quæ percussit grandis, ut Ægyptios frumenti penuria & fame affligeret. Ita Janfen. à Castro, & alii.

Mimis rectè Holcot accipit ignem, quòd conflavit Pentapolis, nec non Sodomorum exterminata & combusta est.

VERS. 30. PRO QUIBUS ANGELOREM ESCA NUTRIVISTI POPULUM TUUM, ET PARATUM PANEM DE CÆLO PRÆSTAVISTI ILLIS SINE LABORRE, OMNE DELICATAMENTUM IN SE HABENTEM, ET OMNIS SAPORIS SUAVITATEM.

VERS. 31. SUBSTANTIA ENIM TUA OULCRIDINEM TUAM, QUAM IN FILIOS NARES, OSTRONOBAT: ET OSTRIVIS UNISQUE JUSQUE VOLUNTATI, A O QUOD QUI SQUE VOLERAT, COMVERTERATUR. Pro omnis saporis suavitatem, græcè est, *ad omnem gustum, sponsum*, id est, accommodatum, five ut omni gustu congrueret.